30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banl. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 160.

Brașov, Vineri 23 Iulie (4 August).

1899.

Floricele dela serbarea Petöfi.

II.

Am dis, că în vorbirea vice-președintelui camerei ungare Tallian Bela ținută la serbarea Petöfi se oglindează totă îngâmfarea, violența aspirațiilor, toate rătăcirile și întreg spiritul pervers al Maghiarilor dela putere față cu poporele conlocuitoare nemaghiare.

În paușă se va juca „Călușerul“ și „Bătuta“. Venitul curat e destinat „fondului pentru biblioteca populară din Voila“. Ofertele se vor chita pe care diaristică. Măncările se lasă în grija óșpeților. De beuturi e îngrijit.

— În Bran va arangia tinerimea academică română o petrecere cu dans Marți, în 27 Iulie (8 Aug.) 1899 în sala hotelului „Buceci“. Inceputul la 8 ore séra. Prețurile de intrare la bunăvoința publicului. Venitul curat e destinat în favorul școlei române, ce se va edifica.

Concertul muzicii orășenesci de astă-séră are în program 10 piese, între cari și fantasia română „Simțul patriotic“ de Caudella.

2. Alegerea unui notariu și casariu ad hoc. 3. Inscierea membrilor și răspunderea taxei. 4. Alegerea comitetului cercual. 5. Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală a „Asociațiunei“. 6. Eventuale propuneri. 7. Autenticarea procesului verbal. 8. Incheierea ședinței.

Ofcea (Báranyos) 13 (25) Iulie 1899.

Damian Popescu,
delegatul comitetului central.

**Dela Tipografia „A. Mureșianu“
din Brașov,
se pot procura următoarele cărți:**

Scrieri literare pentru popor.

Poveștile Peleşului, eminentele no-
vele ale *Carmen Sylvei* (regina României),
cunoscute în totă lumea literară. Costă 50
cr.